
 
 

AVISO DE CONVOCATORIA PÚBLICA 
ICFES-CP-001-2015 

 
 

EL INSTITUTO COLOMBIANO PARA LA EVALUACIÓN DE LA EDUCACIÓN – ICFES 
INFORMA: 

 
 

Que por el procedimiento denominado Selección por Convocatoria Pública ICFES-CP-001-2015, se seleccionará al 
contratista con quien se celebrará el contrato de prestación de servicios con las siguientes especificaciones: 

 
OBJETO: Seleccionar la oferta más favorable para contratar los servicios de impresión y empaque de material de 
examen e impresión y suministro de materiales que conforman los kits de aplicación para las pruebas de estado y las 
demás que le sean solicitadas al ICFES y tiene como especificaciones técnicas las contenidas en el Anexo Técnico. Los 
demás detalles del presente Proceso de Contratación también se encuentran incluidos en los Documentos del 
Proceso. 

CARACTERISTICA TÉCNICAS: Se encuentran detalladas en el documento denominado Anexo Técnico, que se adjunta 
al pliego de condiciones. 
 
PLAZO: La duración del contrato será hasta el 31 de diciembre de 2015, previo cumplimiento de los requisitos de 
perfeccionamiento y de ejecución. 
 
PRESUPUESTO OFICIAL: El valor estimado del contrato es de Tres Mil Setecientos Setenta y Ocho Millones 
Doscientos Setenta y Tres Mil Trescientos  ($3.778.273.300).  

El presupuesto para el presente proceso de selección se encuentra amparado con certificado de disponibilidad 
presupuestal No. 024 de 2015 expedido por la Subdirección Financiera y Contable del ICFES. 
 
LUGAR Y FECHA DE PRESENTACIÓN DE LA OFERTA: Los interesados podrán presentar oferta hasta el día 27 de 
enero de 2015 a las 10:00 am., radicándola en la Oficina de Correspondencia del ICFES, ubicada en la calle 17 No. 3-
40 piso 2, dirigido a la Secretaría General del ICFES. 
 
MODALIDAD DE LA SELECCIÓN: La escogencia del o los contratistas se efectuará a través del procedimiento de 
selección por Convocatoria Pública reglamentado en el artículo 16 del Manual de Contratación del ICFES, Acuerdo 
014 del 26 de agosto de 2011. 
 
LUGAR ELECTRÓNICO DE CONSULTA: El pliego de condiciones definitivo y demás condiciones y requisitos para 
participar en el presente proceso, podrán consultarse en la dirección de internet http://www.icfes.gov.co, (Ruta: 
http://www.icfes.gov.co/procesos-de-seleccion/procesos-2015/86-contratacion/1022-convocatoria-publica-
2015#CP001) . 
 
 
 
 

http://www.icfes.gov.co/
http://www.icfes.gov.co/procesos-de-seleccion/procesos-2015/86-contratacion/1022-convocatoria-publica-2015#CP001
http://www.icfes.gov.co/procesos-de-seleccion/procesos-2015/86-contratacion/1022-convocatoria-publica-2015#CP001


 
 

CRONOGRAMA DEL PROCESO: 
 

Actividad Fecha Lugar 

Expedición acto 
administrativo de apertura 
del proceso de selección 

13 de enero de 2015 http://www.icfes.gov.co/procesos-
de-seleccion/procesos-2015/86-
contratacion/1022-convocatoria-
publica-2015#CP001 

Publicación pliego de 
condiciones definitivo  

13 de enero de 2015 http://www.icfes.gov.co/procesos-
de-seleccion/procesos-2015/86-
contratacion/1022-convocatoria-
publica-2015#CP001 

Presentación de 
observaciones al Pliego 
de Condiciones  

Hasta el 19 de enero de 
2015 

dasanchez@icfes.gov.co 

Respuesta observaciones 
al Pliego de condiciones  

Hasta el 23 de enero de 
2015 

Al correo electrónico 
suministrado en la propuesta 

Expedición de Adendas  Hasta el 23 de enero de 
2015 

http://www.icfes.gov.co/procesos-
de-seleccion/procesos-2015/86-
contratacion/1022-convocatoria-
publica-2015#CP001 

Cierre del Proceso y 
Presentación de Ofertas. 
Informe de presentación 
de Ofertas 

27 de enero de 2015 a 
las 10: 00 am  

Diligencia de cierre Oficina de 
Correspondencia – Unidad de 
Atención al Ciudadano  ICFES 
Calle 17 No. 3-40 Bogotá D.C. 

Etapa de Revisión y 
Evaluación de Ofertas, 
Solicitud de Aclaraciones 
de Ofertas por parte del 
ICFES, Visita de 
Verificación a Plantas 
Físicas. 

Desde el 27 de enero de 
2015 hasta el 02 de 
febrero de 2015 

 

Publicación del informe 
Preliminar de evaluación 
de evaluación de las 
Ofertas 
 
 
 

03 de febrero de 2015 http://www.icfes.gov.co/procesos-
de-seleccion/procesos-2015/86-
contratacion/1022-convocatoria-
publica-2015#CP001 



 
 

Revisión de Ofertas por 
parte de los Oferentes. 
Recepción de 
Observaciones al Informe 
Preliminar de Evaluación y 
de las Ofertas. 

Del 03 al 06 de febrero  
de 2015 

Secretaría General del ICFES, 
Calle 17 No. 3-40 Piso 3º. 

Publicación de las 
observaciones al informe 
de evaluación de las 
Ofertas 

09 de febrero de 2015 http://www.icfes.gov.co/procesos-
de-seleccion/procesos-2015/86-
contratacion/1022-convocatoria-
publica-2015#CP001 

Plazo para Responder 
Observaciones por parte 
de los Proponentes 
Observados 

10 al 12 de febrero de 
2015 

dasanchez@icfes.gov.co 

Publicación informe de 
evaluación definitivo y 
acto administrativo de 
adjudicación o 
declaratoria de desierto y 
Respuesta a las 
Observaciones. 

13 de febrero de 2015 http://www.icfes.gov.co/procesos-
de-seleccion/procesos-2015/86-
contratacion/1022-convocatoria-
publica-2015#CP001 

Firma del Contrato  16 de febrero de 2015  

Entrega de garantías  17 de febrero de 2015  

Aprobación de garantías  17 de febrero de 2015  

 

 


